
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-118 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MOSCHELLA PASQUALE D.I. DELLA 

FORNITURA DI N° 67 SEDUTE GIREVOLI CON POGGIATESTA A BASSO IMPATTO 

AMBIENTALE AD USO DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DELLE SEGRETERIE 

SCUOLE COMUNALI COMPRENSIVA DI MONTAGGIO CONTESTUALE RITIRO 

DELL’USATO,  - IMPORTO DI SPESA EURO  13.895,80  IVA 22% INCLUSA - CUP 

B39D16005420005 –  CRONO 574/2017  - CIG  Z8C1DDF904 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 81 del 2008 in materia della tutela della sicurezza e salute sui luoghi di 

lavoro; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territo-

riali; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013 in materia di disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia; 

--la delibera Consiglio Comunale n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previ-

sionali e programmatici 2017-2019" 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2017/152.2.0/063 del 20.03.2017 è stata  indetta, 

sulla piattaforma MePa di  Consip , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)  del D.Lgs.50/2016 una 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

procedura negoziata per la fornitura di n° 58   sedute operative girevoli in ecopelle con braccioli re-

golabili e poggiatesta certificate Uni 1335 tipo “A” ed a basso impatto ambientale, con contestuale 

montaggio e ritiro dell’usato, ad uso delle Strutture Territoriali delle Segreterie Scuole Comunali   

per un importo pari a Euro 11.456,00   IVA 22% esclusa, – impegnando le somme necessarie con 

IMP.2017.1380; 

 

Dato   atto  che per la   RDO n. 1551063 – CIG Z8C1DDF904, alla cui procedura sono state invitate 

n. 1.296  ditte iscritte sul  Mepa di  Consip al  bando  di  riferimento con area di  consegna la  Re-

gione  “Liguria” : 

 

- hanno presentato offerta n. 5 ditte: ASSINFONET, MOSCHELLA PASQUALE D.I., DUEBI DI 

BALDINI, PLASTI FOR MOBIL, C-OFFICE SRL; 

 

- sono state escluse le offerte delle Ditte : 

-ASSINFONET in quanto l’ articolo  proposto non è  conforme alle caratteristiche tecniche  richie-

ste a pena esclusione offerta dagli artt. 2 e 6 del documento “ Condizioni particolari di fornitura 

(esclusione comunicata con nota Prot. n° 140059 del 26/04/2017 

-DUEBI DI BALDINI SILVIA SAS in quanto la ditta non ha presentato entro il termine perentorio 

indicato la documentazione richiesta con nota prot. 140551  per la verifica della conformità e solle-

citata con nota prot. 155962 (esclusione comunicata con nota Prot. n° 160482 del 11/05/2017 ); 

 

Rilevato che   la graduatoria  delle offerte risulta  pertanto essere la seguente: 

 

MOSCHELLA PASQUALE D.I.   Euro   9.860,00 oltre Iva 

PLASTI FOR MOBIL    Euro 10.614,00 oltre Iva 

C- OFFICE SRL               Euro 11.426,00 oltre Iva 

 

Dato atto che l’offerta della Ditta MOSCHELLA PASQUALE D.I. , dopo il controllo della docu-

mentazione tecnica inoltrata delle sedute  proposte, è risultata conforme a quanto richiesto nei do-

cumenti allegati alla RDO; 

 

Ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente la fornitura de qua alla Ditta MOSCHELLA 

PASQUALE D.I. (C.B. 53658 ) con sede legale in  Tossiccia (TE)  - Contrade Piana 

dell’Addolorata  snc  –  partita Iva  0861698720 – cod. fiscale  MSCPQL68A07F690O - per un im-

porto di Euro  9.860,00  oltre  Iva 22%; 

 

Dato atto la Direzione Scuola e Politiche Giovanili ha segnalato la necessità di acquisire la fornitura 

di ulteriori n° 9  sedute quotate ad Euro 170,00 Iva esclusa  , per un importo complessivo di  Euro 

1.530,00 oltre Iva; 

 

Rilevato che a seguito di tale ulteriore assegnazione, che rientra nel limite del 20% in aumento di 

cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina 

dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova, l’importo complessivamente assegnato alla Ditta 

MOSCHELLA PASQUALE D.I.  risulta essere di Euro 11.390,00 Iva esclusa; 

 

Preso  atto  che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 

dati personali; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa  a seguito di RDO MEPA 1551063 – CIG 

Z8C1DDF904, alla Ditta MOSCHELLA PASQUALE  D.I. (C.B. 53658 ) con sede legale in  Tos-

siccia (TE)  - Contrade Piana dell’Addolorata  snc  –  partita Iva  0861698720 – cod. fiscale  

MSCPQL68A07F690O  la fornitura di n° 67 sedute operative girevoli in ecopelle con braccioli re-

golabili e poggiatesta ed a basso impatto ambientale,  certificate Uni 1335 tipo “A” con contestuale 

montaggio e ritiro dell’usato a norma del Decreto Legislativo n° 81 del 2008 in materia di tutela del-

la sicurezza e della salute sui luoghi di lavoro per un importo complessivo di Euro 11.390,00 Iva 

esclusa ; 

 

2) di impegnare a Bilancio 2017 l’importo complessivo di Euro 13.895,80 IVA 22% compresa   al 

al capitolo 72641 “Scuole dell’Infanzia – acquisto di beni durevoli – c.d.c. 1110.8.02   - Piano dei 

Conti 2.2.1.1  – Cronoprogramma 2017 n. 428 CUP B39D16005420005 ( IMP.2017….) “ Acquisi-

zione di beni diversi” piano dei conti 1.3.1.2. 999 SIOPE 1210 (IMP.2016…  ), procedendo conte-

stualmente all’azzeramento dell’impegno già assunto allo scopo (Mimp.2017.1380..) rilevando un 

risparmio di gara di Euro 80,52 riportando tale somma libera a capitolo ; 

 

3) di dare atto che la fornitura è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 

2017; 

 

4) di dare atto che , ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Sta-

bilità 2015),  tutte le somme di cui sopra sono da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la di-

stinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa; 

 

5) di   prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-

siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 

emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 

6) di  prendere atto  che non si dovrà  applicare il termine dilatorio  di  cui  al  comma 9 dell’art. 32 

del  D.Lgs.  50/2016 per poter stipulare il relativo contratto secondo le modalità proposte dal siste-

ma del Mercato Elettronico, in quanto  per la  fattispecie in oggetto  si  tratta di  acquisto effettuato  

attraverso  il mercato  elettronico di  CONSIP così come previsto  dall’art.  10, lettera b), del predet-

to  Decreto; 

 

7)  di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990; 

 

8) di  demandare al  Settore  Stazione Unica  Appaltante – Acquisti  la stipula del  contratto che ver-

rà effettuata tramite sottoscrizione digitale dei  documenti  redatti  dalla piattaforma MEPA; 

  

9) di affidare alla Direzione Scuole e Politiche Giovanili - Settore Gestione Servizi per l’infanzia e 

le scuole dell’obbligo l’invio del relativo ordine e la liquidazione della spesa sulla base delle vigenti 

disposizioni di legge; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

10) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese  oggetto   del presente prov-

vedimento rivestono carattere istituzionale; 

 

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela 

dei dati personali  

 

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE  

                                                                                                  (Alessio CANEPA) 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


